



BULETIN INFORMATIV

Nr.
284

26
Septembrie
2025



ZECE
ETAPE

SUPERLIGA
ECHIPA ETAPEI A 10-A

SUPERLIGA
CIFRELE ETAPEI A 10-A

POVEȘTI CU
VICTOR PIȚURCĂ

EDITORIAL

Zece etape

Justin Ștefan, Secretar General LPF

Superliga României a ajuns, iată, în fața rundei cu numărul 11, ceea ce se traduce prin a spune că o treime din meciurile sezonului regulat s-a disputat deja. Scriam și săptămâna trecută că este încă mult prea devreme pentru a încerca să punem în pagină niște concluzii, și îmi mențin părerea. Cu toate acestea, cele zece etape trecute din campionat pot însemna ceva mai mult decât par la o primă vedere, în sensul în care sunt destule elemente, fapte, partide, reușite, ratări etc. care să poată oferi date, informații despre acest moment al competiției. În virtutea a ceea ce s-a întâmplat, și, bineînțeles, în perspectiva a ceea ce ar putea fi de acum înainte în sezon.

Cu doar cinci etape înaintea încheierii turului de campionat, aș putea spune,

fără să am îndoieli asupra adevărului din aceste cuvinte, că avem, deocamdată, cel mai echilibrat și mai disputat început de sezon din ultimul deceniu, dacă nu cumva este vorba să subliniem, înainte de toate, că este și un debut de campionat care stă puternic sub zodia marilor, incredibilelor surprize. Iar aceasta, pornind de la rezultatele unor partide și mergând până la poziția în clasament a unor echipe! Cum să nu fie surprinzător faptul că echipa deținătoare a titlului, FCSB, se află, după zece etape, pe locul 13, având doar 7 puncte, iar vicecampiona, CFR 1907 Cluj, o poziție mai sus, locul 12 așadar, cu 8 puncte acumulate, ce-i drept, în doar nouă meciuri!

Știți cum se spune în astfel de cazuri, incredibil, dar adevărat! Clasamentul nu minte niciodată însă și realitatea este cea binecunoscută de către toți iubitorii fotbalului...

Prin urmare, și într-o logică absolut firească a competiției, în partea de sus a ierarhiei se află echipe care au jucat foarte bine și care au surprins prin clasarea lor, și mă rezum prin a da doar exemplul Unirii Slobozia, locul 6, având 17 puncte, salvată sezonul trecut de la retrogradare doar la meciurile de baraj și al celor de la FC Argeș, locul 5, cu 19 puncte acumulate, echipă nou promovată. Dar ambele, după zece etape, aflate pe locuri de play-off! Ce surprize formidabile, nu-i așa? Bravo lor!

Desigur, multe laude trebuie să meargă și către lider, care este Universitatea Craiova, cu 23 de puncte, sau în primul rând către acesta, grație unui joc foarte bun prestat!

Și mă opresc aici, urând succes tuturor, ca de fiecare dată, pentru că la ușă bate deja etapa cu numărul 11, care va aduce și marele derby, Universitatea Craiova-Dinamo!

FEATURE

SUPERLIGA

Echipa etapei a 10-a



realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece. Iată cum arată echipa ideală a etapei a 10-a:

PORTAR

Cosmin Dur-Bozoancă



A închis excelent poarta. Prinde pentru a treia oară „Echipa etapei”.

OȚELUL GALAȚI

FUNDAȘI

Nana Antwi



A făcut excelent ambele faze de joc. A centrat pentru golul victoriei.

FC HERMANNSTADT

Mario Tudose



Tânărul fundaș piteștean a avut o evoluție solidă. A făcut față cu brio atacurilor adverse.

FC ARGEȘ

Djibril Diaw



A fost la înălțime! Unul dintre cei mai buni de pe teren în duelul cu deținătoarea titlului.

FC BOTOȘANI

Kevin Ciubotaru



Crește în evoluții de la meci la meci! Și-a trecut în cont prima pasă decisivă în SuperLigă.

FC HERMANNSTADT

MIJLOCAȘI

Diogo Ramalho



A marcat golul care le-a adus dobrogenilor un punct. A fost prima sa reușită în principala competiție din România.

FARUL CONSTANȚA

João Lameira



Căpitanul gălățenilor a înscris pentru prima dată în acest sezon, golul său aducându-le oțelărilor un nou succes.

OȚELUL GALAȚI

Sebastian Mailat



A făcut legea în partea stângă, de unde a și reușit o pasă decisivă.

FC BOTOȘANI

ATACANȚI

Adel Bettaieb



A marcat contra fostei sale echipe, golul reușit de el dovedindu-se a fi de trei puncte.

FC ARGEȘ

Mykola Kovtaliuk



Arma secretă a botoșănenilor! Introdus pe durata reprizei secundă, a marcat de două ori.

FC BOTOȘANI

Sergiu Buș



A înscris golul etapei, execuția sa spectaculoasă readucând-o pe FC Hermannstadt în joc.

FC HERMANNSTADT

ANTRENORUL ETAPEI

Marius Măldărășan



Fosta legendă a Rapidului s-a impus chiar în Giulești, provocându-le gazdelor prima înfrângere din acest sezon.

FC HERMANNSTADT

FEATURE

SUPERLIGA

Cifrele etapei a 10-a



Material realizat de **Liviu Manolache** și **Octavian Țopa**

Liga Profesionistă de Fotbal vă prezintă cele mai interesante cifre statistice înregistrate la finalul etapei a zecea a sezonului 2025-2026 în **SuperLiga României**.

Primul gol în SuperLigă: **Lorenzo Biliboc** (CFR 1907 Cluj), **Szabolcs Szalay**, **Szilárd Veres** (FK Csíkszereda Miercurea Ciuc), **Diogo Ramalho** (Farul Constanța)

Debutanți în SuperLigă: **Alex Orban** (Universitatea Cluj), **Kurt Zouma**, **Islam Slimani** (CFR 1907 Cluj), **Cristian Nedelcovici** (FC Metaloglobus București)

Kader Keita (FC Rapid) – **meciul 50 în SuperLigă**

Takayuki Seto (FC Argeș) – **meciul 350 în SuperLigă.**

TOP MARCATORI

Florin Tănase (FCSB), **Sebastian Mailat** (FC Botoșani), **Steven Nsimba** (Universitatea Craiova), **Alexandru Dobre** (FC Rapid) – **5 goluri**

Elvir Koljic (FC Rapid), **Răzvan Tănăsă** (Farul Constanța), **Daniel Armstrong** (Dinamo), **Valentin Costache** (UTA Arad), **Ricardo Matos** (FC Argeș) – **4 goluri**

TOP PASATORI

Silviu Balaure (FC Hermannstadt) – **5 pase decisive**

Anzor Mekvabishvili (Universitatea Craiova), **Alin Roman** (UTA Arad) – **4 pase decisive**

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competițiile.



SUPERLIGA

CRONICĂ

Povești cu Victor Pițurcă

Material realizat de **Marius Mitran**

După anii în care am încercat să înțeleg cum Craiova l-a pierdut, lăsându-l să joace pe la Târgu Jiu și pe la Scornicești (ultima era o promovare!), Pițurcă la Steaua mi s-a părut cea mai mare frustrare a spiritului meu de oltean. E adevărat, Balaci și Cămătaru aveau să ajungă mai târziu la Dinamo, iar Lung și Ungureanu, după ce-au împlinit 30 de ani, la Steaua, ceea ce era mai puțin dureros. Mă gândeam că au plecat în străinătate, mai cu seamă că Steaua acelor ani juca mai mult prin Europa și prin lume decât pe acasă! Era o exagerare, o senzație falsă, desigur, dar suficientă pentru a mă consola. Oarecum. Cum și Bumbescu era tot la Steaua, iar despre Iovan aflasem că era din Moțăței, adică de la mine, din Dolj, lucrurile se mai linișteau... (Prezența lui Țicleanu la Sportul era altă rană, dar calibrul studenților din Regie era benign, așa că se putea suporta.)

Așadar, Pițurcă. Aflasem de prin peluza Universității că fusese coleg de școală cu frații Cristi și Gabi Boldici, cu Ilie Balaci, cu Cârtu, parcă și cu Ungureanu, alături de

care avea să joace finala de la Barcelona, cu AC Milan, din '89. În fine, devenisem treptat fanul lui la meciurile Stelei și când am aflat, un deceniu mai târziu, că va veni antrenor la Craiova, am fost încântat. Eram, de câțiva ani, ziarist, plecasem de câteva luni de la cotidianul „Ora” – deținut de Viorel Cataramă și condus de Nicolae Cristache – și scriam la „Gazeta Sporturilor”, care-l avea director pe Ioan Chirilă și redactor-șef pe Laurențiu Dumitrescu. Nea Laur, mare fan al Craiovei, a fost și cel care m-a trimis să fac cronici la câteva meciuri ale Științei. Țin minte că am scris și un editorial pe care l-am numit, pompos, „V, de la Victorie”, iar nea Laur mi l-a corectat, punând ultimele două litere ale ultimului cuvânt între paranteze. Așa era moda prin '93-'94...

Dar prima întâlnire a fost după un meci la Arad, unde Craiova a câștigat cu 5-0. Eu am scris meciul pentru Gazetă, iar Cătălin Tolontan pentru „Sportul românesc”, ziarul lui Dragomir și al lui Ovidiu Ioanițoaia. Nu știu, nu mai țin minte titlul cronicii mele, și asta pentru că nu l-am uitat niciodată pe cel al lui Tolontan: „Stângă, marcă înregistrată”. Ovidiu jucase atunci fabulos, înscriind și un gol de la vreo 40 de metri. După meci, Pițurcă a insistat să ne ia cu autocarul echipei până la Timișoara, apoi în charterul Universității, ca să nu facem 12 ore cu trenul până la București. Țin minte că a fost ceață și până la urmă avionul a aterizat chiar pe Băneasa și nu la Craiova, ceea ce era încă și mai bine. N-am uitat că în avion unul dintre fanii (cu banii) ai Științei, Loti Serdaru, a fost pus la punct din două vorbe de Victor Pițurcă și asta pentru că Loti (ajuns între timp cântăreț, cineva îi asculta, amuzat, într-o zi CD-ul la Mercedesul din dotare) avea ceva să-i reproșeze lui Tolontan. Mi s-a părut impecabil cum lucra, cum vorbea și cum se comporta Pițurcă. Era decembrie 1994...

În ultima zi din primăvara lui '96, ajuns și eu la „Sportul românesc”, sunt la Piatra Neamț, unde „tineretul” lui Pițurcă

învinge Moldova cu 5-0. După meci, Piți mă invită în autocar, mai cu seamă, zice, că nici n-ai tren de aici la ora asta, ceea ce era adevărat. Mai răspunsesem unei astfel de invitații în martie, în Iugoslavia, la Kragujevac, unde sârbii ne bătuseră cu 1-0, tot într-un amical la „tineret”. În autocar, la un moment dat, cineva împarte pachete cu mâncare, apă, fructe. Trec câteva minute și îl văd pe antrenor ridicându-se de pe locul lui din față și venind spre mine. „Nu mănânci? Unde ți-e pachetul?” „Nu-i nevoie, zic eu, chiar nu...” „Nici nu vreau să aud! Păi se poate așa ceva?...” Știu că a venit Contra cu un pachet și cu o sticlă de apă, era cald rău, iar Piți s-a așezat lângă mine și am discutat câteva zeci de minute. Atunci am fost mulțumit că era așa cum îl intuiseam încă de pe când juca cele 4 finale ale Stelei. Așa mi-a și spus, la un moment dat, că asta e ce rămâne „și poate aud și copiii ăștia”. Era vorba de Sevilla '86, de Tokyo în decembrie '86, de Monte Carlo în

februarie '87 și de Barcelona în 1989. Două câștigate, Sevilla și Monte Carlo, două pierdute, celelalte...

Atunci mi-a spus ceva ce n-am uitat niciodată, un lucru pe care mi l-a repetat și în 2004, când eram redactor-șef adjunct la „ProSport” și el, din nou, selecționar. „Marius, dacă în viață te decizi să lucrezi la un proiect, să ai grijă la două lucruri: unu, ție să-ți placă fără rezerve ceea ce faci și, doi, ce oameni ai lângă tine când pleci la drum.”

Dar despre discuțiile din anii 2004 și 2005 pe care le-am avut cu omul celor 4 finale, despre momentele cu domnii Mihai Stoica și Gigi Becali, despre domnul Emerich Ienei și Steaua, despre Craiova și națională, așa cum mi le-a spus Victor Pițurcă, într-un episod următor. (Am văzut că așa se procedează în serialele importante și zic să încerc și eu... Așadar, va urma.)





PRIMA 4K

PRIMA 4K este
televiziunea unde
poți vedea cele mai
Importante
competiții la calitate
premium - 4k.

